



Tio Hugo - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura
Municipal



CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 065/2025

TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº 065/2025, QUE FAZEM ENTRE SI MUNICÍPIO DE TIO HUGO E A EMPRESA NOVIDÁ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA

Pelo presente **CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS**, que fazem entre si, de um lado o **MUNICÍPIO DE TIO HUGO**, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o número 04.207.638/0001-59, aqui representado pela sua Prefeita Municipal **Sra. VALDUZE BACK VOLLMER**, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Avelino Silvério Schneider, 96, Progresso, nesta cidade de Tio Hugo-RS, portador do CPF nº 003.187.530-06, doravante denominado de **CONTRATANTE** e de outro lado a Empresa **NOVIDÁ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA**, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 27.075.106/0001-00, sediado(a) na Rodovia RS 425, Km 01, Sala 01, nº 1240, Linha Arroio das Pedras, na cidade de Nova Bréscia-RS, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada por seu Representante legal **Sra. Marilice Keil**, portadora do CPF nº 019.964.420-90, tendo em vista o que consta no Processo nº 2025.003/0056, e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006 e Decreto Municipal 1.364/2023, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 007/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Móveis e Equipamentos Médico Hospitalar, objetivando atender as necessidades da Unidade Básica de Saúde em seus atendimentos, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no ETP e Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico Nº 007/2025, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: NOVIDÁ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
CNPJ: 27.075.106/0001-00



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Rodovia RS 425, Km 01, Sala 01, nº 1240, Linha Arroio das Pedras, na cidade de Nova Bréscia-RS

REPRESENTANTE: Marilice Keil, portadora do CPF nº 019.964.420-90

E-MAIL: novidamoveis@gmail.com TEL.: ()

LOT E	DESCRIÇÃO	MARCA/M ODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$ DO LOTE
	KIT DE MÓVEIS PARA SALA DE ATENDIMENTO, CONTENDO OS SEGUINTE MÓVEIS:		954,05	
	01 UND - MESA EM "L" START 40MM Informações Técnicas - Mesa Reta com pé painel. Dimensão: 1700 x 700 mm x 750 Tampo em MDP engrossurado de Saia m MPD 15 mm – Pé painel de 25mm – fita de borda, sapatas com lagem de altura. - Mesa Auxiliar Com Pé Painel. Tampo em MDP engrossurado de Saia em MDP 15mm – Pé painel 25mm – fita de borda, sapata com lagem de altura Dimensão: 1200 x 700 x 750mm Cor Cinza Claro.			
2.	01 UND - GAVETEIRO VOLANTE – 3 GAVETAS EM MDP 25 MM – 467MM X 420MM X 700MM. Informações técnicas; Largura: 467mm Profundidade 420mm; Altura: 700mm Gavetas: 02 gavetas normais e 01 para pasta suspensa. Travando com chave na primeira gaveta. Tampo superior com avanço de 25mm Lateral MDP 15mm	NOVIDÁ	441,79	R\$ 3.300,00



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Costas 15mm; Fundo da Gaveta 3mm Rodízios em nylon Fita de borda sem abas. Na cor: Cinza Claro. 01 UND - ARMÁRIO SEMI ABERTO – 02 PORTAS EM MDP 805 X 1595 X 420 MM Informações Técnicas: 02 prateleiras um interna e outra aparente 02 portas em MDP 15 mm com travamento e puxadores em polipropileno – Tampo em MDP 25mm – Lateral em MDP 15mm – Costas e fundo do armário em MDP 03 mm – Base em MDP 15mm com regulagem de altura, acabamento fita de borda. 01 UND - ARMÁRIO ALTO 02 PORTAS MDP 25 mm – Largura 805mm x profundidade 420mm x altura 1595mm Informações técnicas: 03 Prateleiras em MDP 15mm; 02 portas em MDP 15 mm com travamento e puxadores em polipropileno de 96mm; Tampo dem MDP 25 mm com avanço; Lateral MDP 15mm Costas: MDP 15mm Base em MDP 15mm com regulagem de altura; Acabamento fita de borda Na cor: Cinza claro. - 01 UND- ARMÁRIO BAIXO COM 2 PORTAS – Largura 805 mm x profundidade 420mm x altura 750mm: Informações técnicas: Tampo em MDP 25mm engrossurado com avanço;		681,69	
		702.28	
		401,42	



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	02 Portas em MDP 15 mm com travamento e puxadores em polipropileno de 96mm; 01 prateleira em MDP 15mm; Lateral em MDP 15mm Fundo do armário em MDP 15mm com regulagem de altura Fita na borda Acabamento cor: Cinza Claro. - 01 UND -SUPORTE PARA CPU BAIXO COM RODÍZIO Medidas 290x450x300mm. Acabamento na cor: Cinza Claro OBRIGATORIAMENTE DEVE ACOMPANHAR A PROPOSTA, PROSPECTO COM ESPECIFICAÇÕES DE CADA ITEM, POR LOTE.		118,76	
3.	07 UND - ARMÁRIO ALTO 02 PORTAS MDP 25 mm – Largura 805mm x profundidade 420mm x altura 1595mm Informações técnicas: 03 Prateleiras em MDP 15mm; 02 portas em MDP 15 mm com travamento e puxadores em polipropileno de 96mm; Tampo em MDP 25 mm com avanço; Lateral MDP 15mm Costas: MDP 15mm Base em MDP 15mm com regulagem de altura; Acabamento fita de borda Na cor: Cinza claro. OBRIGATORIAMENTE DEVE ACOMPANHAR A PROPOSTA, PROSPECTO COM ESPECIFICAÇÕES DE CADA ITEM, POR LOTE.	NOVIDA	R\$ 642,85	R\$ 4.500,00

Q



Tio Hugo - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura
Municipal



2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 28/05/2025 e encerramento em 28/07/2025, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 7.800,00. (sete mil e oitocentos reais).**

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. **Produtos entregues, montados e instalados na Unidade Básica de Saúde no Município de Tio Hugo-RS**

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2025, na classificação abaixo:

Elemento: 4490520000000 – Equipamentos e Material Permanente
Órgão: 05 -Secretaria da Saúde
Atividade: 1020 – Aquisição de Móveis e Equip. p/ Secret. da Saúde
Elemento: 4490520000000 – Equipamentos e Material Permanente
Código reduzido:11636
Código reduzido:11647

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o Índice do IPCA do mês anterior ao pagamento da parcela.



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – REPACTUAÇÃO E REEQUILÍBRIO

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será de 10(dez) dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 10 dias úteis.

8. CLÁUSULA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO.

10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – EXTINÇÃO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no inciso I do art. 138 da Lei nº 14.133/2021, e com as



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei nº 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei nº 14.133/2021.

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES.

14.1. É VEDADO À CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES.

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.



Tio Hugo - RS

Prefeitura
Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO.

17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei nº 14.133/2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO.

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Não Me Toque-RS para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Tio Hugo, 28 de Maio de 2025.

VALDUZÉ BACK VOLLMER
PREFEITA MUNICIPAL

NOVIDA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
LTDA:2707510600010
0

Assinado de forma digital por
NOVIDA INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS
LTDA:27075106000100
Dados: 2025.05.29 11:58:50
-03'00'

NOVIDÁ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Marilice Kei, CPF nº 019.964.420-90

10.2	89744	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	6,00	R\$	29,75	R\$	178,48
10.3	89746	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	2,00	R\$	30,63	R\$	61,26
10.4	89778	Luva simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	2,00	R\$	19,79	R\$	39,59
10.5	89712	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	24,00	R\$	29,90	R\$	717,70
10.6	89731	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	6,00	R\$	16,17	R\$	97,02
10.7	89520	Joelho 45 graus, pvc, serie r, água pluvial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento. af_06/2022	UN	2,00	R\$	16,86	R\$	33,73
10.8	89825	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 x 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af_08/2022	UN	2,00	R\$	18,36	R\$	36,73
10.9	89753	Luva simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 50 mm, junta elástica, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	2,00	R\$	10,34	R\$	20,69
10.10	89711	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	18,00	R\$	23,73	R\$	427,14
10.11	89724	Joelho 90 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	6,00	R\$	11,52	R\$	69,11
10.12	89726	Joelho 45 graus, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	2,00	R\$	11,76	R\$	23,52
10.13	89782	Te, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 x 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	3,00	R\$	16,63	R\$	49,90
10.14	89752	Luva simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	4,00	R\$	8,60	R\$	34,40
10.15	89783	Junção simples, pvc, serie normal, esgoto predial, dn 40 mm, junta soldável, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	UN	1,00	R\$	16,74	R\$	16,74

8.5	7	Caixa de luz 4x2" em PVC embutida em alvenaria para instalação de tomadas e interruptores	UN	17,00	R\$ 8,89	R\$ 151,19
8.6	91924	Cabo de cobre flexível isolado, 1,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	200,00	R\$ 3,21	R\$ 642,60
8.7	91926	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	300,00	R\$ 3,20	R\$ 996,00
8.8	91930	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	60,00	R\$ 10,04	R\$ 602,28
8.9	91933	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	100,00	R\$ 12,29	R\$ 1.229,00
8.10	22	Tomada 20A completa, com bastidor e placa	UN	17,00	R\$ 28,35	R\$ 481,95
8.11	23	Interruptor 1 modulo, completo, com bastidor e placa	UN	1,00	R\$ 28,88	R\$ 28,88
8.12	105543	Luminária led de sobrepor - quadrada *60x60*cm, incluso driver - fornecimento e instalação. af_09/2024	UN	8,00	R\$ 44,21	R\$ 353,64
9		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - ÁGUA		-	R\$ -	R\$ 991,18
9.1	89402	Tubo, pvc, soldável, de 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	M	24,00	R\$ 13,98	R\$ 335,41
9.2	89446	Tubo, pvc, soldável, de 25mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	M	18,00	R\$ 6,10	R\$ 109,81
9.3	89408	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	25,00	R\$ 9,81	R\$ 245,18
9.4	89409	Joelho 45 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal de distribuição de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	6,00	R\$ 10,69	R\$ 64,13
9.5	94688	Tê, pvc, soldável, dn 25 mm instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	UN	4,00	R\$ 7,63	R\$ 30,53
9.6	94657	Luva pvc, soldável, dn 25 mm, instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	UN	6,00	R\$ 4,38	R\$ 26,27
9.7	14	Base para registro gaveta , com adaptadores de 25 mm x 3/4" - Fornecimento e instalação	UN	1,00	R\$ 126,00	R\$ 126,00
9.8	94689	Tê com bucha de latão na bolsa central, pvc, soldável, dn 25 mm x 3/4", instalado em reservação predial de água - fornecimento e instalação. af_04/2024	UN	2,00	R\$ 10,54	R\$ 21,08
9.9	89385	Luva soldável e com rosca, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af_06/2022	UN	4,00	R\$ 8,19	R\$ 32,76
10		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS - ESGOTO		-	R\$ -	R\$ 6.213,36
10.1	89714	Tubo pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em ramal de descarga ou ramal de esgoto sanitário. af_08/2022	M	12,00	R\$ 41,65	R\$ 499,84

3.4	103682	Concretagem de vigas e lajes, fck=25 mpa, para qualquer tipo de laje com baldes em edificação térrea - lançamento, adensamento e acabamento. af_02/2022	M3	0,37	R\$ 1.075,42	R\$ 397,91
4		PAREDES E DIVISÓRIAS		-	R\$ -	R\$ 13.605,65
4.1	103330	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 11,5x19x19 cm (espessura 11,5 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. af_12/2021	M2	42,15	R\$ 68,81	R\$ 3.104,70
4.2	105029	Contraverga moldada in loco em concreto, espessura de *15* cm. af_03/2024	M	3,00	R\$ 51,04	R\$ 153,12
4.3	21	Parede em madeira de eucalipto, 10 cm x 1", tipo macho fêmea	M2	77,95	R\$ 132,75	R\$ 10.347,86
5		COBERTURA		-	R\$ -	R\$ 10.677,83
5.1	100368	Fabricação e instalação de meia tesoura de madeira não aparelhada, com vão de 4 m, para telha ondulada de fibrocimento, alumínio, plástica ou termoacústica, incluso içamento. af_07/2019	UN	12,00	R\$ 586,53	R\$ 7.038,36
5.2	94207	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e = 6 mm, com recobrimento lateral de 1/4 de onda para telhado com inclinação maior que 10°, com até 2 águas, incluso içamento. af_07/2019	M2	74,00	R\$ 49,18	R\$ 3.639,47
6		REVESTIMENTO DE PAREDES		-	R\$ -	R\$ 6.551,51
6.1	87879	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_10/2022	M2	84,30	R\$ 5,05	R\$ 425,76
6.2	87289	Argamassa traço 1:1,5:7,5 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com betoneira 400 l. af_08/2019	M3	8,43	R\$ 453,67	R\$ 3.824,44
6.3	87273	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada de dimensões 33x45 cm aplicadas na altura inteira das paredes. af_02/2023_pe	M2	29,65	R\$ 77,62	R\$ 2.301,31
7		REVESTIMENTO DE PISOS		-	R\$ -	R\$ 3.130,60
7.1	87251	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af_02/2023_pe	M2	48,67	R\$ 64,32	R\$ 3.130,60
8		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		-	R\$ -	R\$ 6.369,01
8.1	101871	Quadro de distribuição de luz em pvc para 4 disjuntores - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	0,01	R\$ 63,22	R\$ 0,63
8.2	93662	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 20a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	3,00	R\$ 59,33	R\$ 177,98
8.3	93664	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af_10/2020	UN	1,00	R\$ 62,86	R\$ 62,86
8.4	91854	Eletroduto flexível corrugado, pvc, dn 25 mm (3/4"), para circuitos terminais, instalado em parede - fornecimento e instalação. af_03/2023	M	200,00	R\$ 8,21	R\$ 1.642,00

EMPRESA : ELIZELTO ODAIR DA SILVA CNPJ: 60.934.029/0001-72
RUA: PARAGUAI, 162, BAIRRO PROGRESSO, TIO HUGO-RS
CONTRUÇÃO RESIDENCIA UNIFAMILIAR - 49,32 M²

ORÇAMENTO MATERIAL E MÃO DE OBRA

OBRA		TIPO DE OBRA				
RESIDÊNCIA UNIFAMILIAR		Mista				
ÁREA		STATUS DA OBRA			PREÇO TOTAL	
48,67 m²		Em Orçamento			R\$ 86.867,54	
ÍNDICE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1		FUNDAÇÕES		-	R\$ -	R\$ 9.786,66
1.1	100324	Lastro com material granular (pedra britada n.1 e pedra britada n.2), aplicado em pisos ou lajes sobre solo, espessura de *10 cm*. af_01/2024	M3	4,80	R\$ 178,71	R\$ 857,81
1.2	97101	Execução de radier, espessura de 10 cm, fck = 30 mpa, com uso de formas em madeira serrada. af_09/2021	M2	48,67	142,,65	R\$ 6.942,77
1.3	24	Alvenaria de tijolos cerâmicos maciços 5x10x19, esp. 19 cm, assentados com argamassa	M2	8,00	R\$ 248,26	R\$ 1.986,08
2		VIGAS BALDRAME EM CONCRETO ARMADO		-	R\$ -	R\$ 3.088,57
2.1	96533	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma para viga baldrame, em madeira serrada, e=25 mm, 2 utilizações. af_01/2024	M2	9,72	R\$ 91,53	R\$ 889,66
2.2	104916	Armação de sapata isolada, viga baldrame e sapata corrida utilizando aço ca-60 de 5 mm - montagem. af_01/2024	KG	31,65	R\$ 18,77	R\$ 594,20
2.3	104918	Armação de sapata isolada, viga baldrame e sapata corrida utilizando aço ca-50 de 8 mm - montagem. af_01/2024	KG	32,00	R\$ 16,39	R\$ 524,50
2.4	96555	Concretagem de bloco de coroamento ou viga baldrame, fck 30 mpa, com uso de jerica - lançamento, adensamento e acabamento. af_01/2024	M3	1,30	R\$ 830,94	R\$ 1.080,22
3		VIGAS EM CONCRETO ARMADO		-	R\$ -	R\$ 1.388,27
3.1	92270	Fabricação de fôrma para vigas, com madeira serrada, e = 25 mm. af_09/2020	M2	4,92	R\$ 150,21	R\$ 739,05
3.2	92759	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-60 de 5,0 mm - montagem. af_06/2022	KG	7,87	R\$ 15,91	R\$ 125,19
3.3	92760	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço ca-50 de 6,3 mm - montagem. af_06/2022	KG	8,33	R\$ 15,14	R\$ 126,12